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Abstrakt
Práce se zabývá aerodynamickými tunely, jejich historií, návrhem a konstrukcí. Tvorbou

parametrického modelu vzduchové cesty otevřeného Eiffelova tunelu v CAD softwaru

SolidWorks. Dále nastavením jednotlivých sekcí výpočtu v programovém rozhraní ANSYS,

vedoucí k CFD analýze proudění v programu Fluent. Nakonec se zabývá zpracováním

získaných dat z CFD analýzy, na jejichž základě je docíleno vyhovující geometrie vzduchové

cesty.

Abstract
The bachelor´s thesis deals with aerodynamic tunnels, their history, design and

construction. The thesis also deals with the creation of the parametric model of the flow path

of an opened Eiffel tunnel in SolidWorks CAD software. This thesis continues to describe the

setting of the individual calculation sections in the ANSYS program interface, leading to CFD

flow analysis in Fluent. Finally, it deals with the processing of the obtained data from the CFD

analysis, on the basis of which a satisfactory geometry of the air path is reached.
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1 Úvod
Aerodynamický tunel je měřicí experimentální zařízení pro řešení nejrůznějších

aerodynamických problémů, od letových zkoušek prototypů letadel, obtékání nejrůznějších

modelů v měřítku, přes balistické zkoušky zbraní až po subsonické, transsonické a supersonické

proudění. Každé odvětví experimentů má své výhody a uplatnění, přičemž se nedá žádné

vyzdvihovat oproti ostatním. (1)

Historie aerodynamických tunelů sahá od Leonarda da Vinci přes Isaaca Newtona

až ke Gustavu Eiffelovi, kteří po řadě experimentů s prototypy létajících strojů, profilů křídel

a geometrií lopatek dospěli k potřebě měření vlastností svých prototypů v měřicím tunelu. Díky

testování prototypů, modelů v měřítku v aerodynamických tunelech, je experimentálně zjištěno

jejich chování v daném prostředí a jejich slabiny a vady, měření vztlaku, odporu, stability a

ovladatelnosti. Dnes je měření v aerodynamickém tunelu nezbytnou částí návrhu nových

letadel.

V práci se budeme zabývat odvětvím nízko-rychlostních otevřených aerodynamických

tunelů, kde se maximální rychlost proudění pohybuje do 130 ms-1 neboli kde je zanedbatelná

stlačitelnost. (1) Jedná se o otevřený tunel, kde je nasáván vzduch z okolního prostředí a nejedná

se o cirkulující uzavřený systém. Pro správnou funkci tunelu požadujeme, aby v měřicí části

tunelu bylo rovnoměrné rozložení rychlosti po celém průřezu. Proto je zcela nezbytné provést

analýzu vzduchové cesty a získat tak data o navržené geometrii. K návrhu a otestování

geometrie tunelu slouží CFD (Computational Fluid Dynamics) analýza proudění, kde pomocí

MKP (Metoda Konečných Prvků) řešiče můžeme simulovat proudění a následně z výsledků

analýzy upravovat geometrii tunelu.
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2 Aerodynamický tunel
2.1 První experimenty a rotující rameno

Dnes jsou větrné tunely nejrozšířenější zařízení pro měření aerodynamických vlastností

modelů ale tunel nebyl prvním testovacím zařízením. Už Leonardo da Vinci a Isaac Newton

si uvědomovali že potřebují zařízení pro ustálení a kontrolování proudu vzduchu. Nechat

pohybovat model požadovanou rychlostí ve vzduchu nebo nechat stojící model obtékat

proudem vzduchu. Oba tyto přístupy byly použity v počátcích letectví pro zjištění

aerodynamických vlastností. (2)

První venkovní zdroje ustáleného proudu vzduchu byl vítr, kdy se model upevnil nad

návětrný hřeben nebo v ústí jeskyně. Kvůli nevyzpytatelné přírodě byla tato metoda neefektivní,

a tak se přistoupilo k pohybu samotného modelu v bezvětří. Nejednoduší a nejlevnější řešení

bylo připevnit model na rotující rameno. První, kdo představil rotující rameno neboli „whirling

arm“ byl anglický matematik Benjamin Robins v první polovině 18. století, jehož zařízení bylo

poháněné padajícím závažím, které roztáčelo rameno, jak můžeme vidět na Obr.2.1-1, konec

ramene dosahoval malých rychlostí pohybujících se do 1 m/s. Na svém zařízení testoval různé

tvary tupých pyramid, podlouhlých desek a dalších geometrií které připevnil na konec ramene

a roztáčel je do různých směrů. Došel k závěrům, že i když má těleso stejnou plochu průřezu

kolmou na směr proudění, tak má jiný odpor proti vzduchu nebo jiný tah, což bylo v rozporu

s tím, co postuloval Newton a na čemž byly postaveny základy tehdejšího pohledu na letectví.

(2)

Obr.2.1-1 Rotující rameno (3)
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Na přelomu 19. století Sir George Cayley použil rotující rameno ve svých experimentech

pro měření tahu, vztlaku pro různé profily křídel. Jeho zařízení je vidět na Obr.2.1-2. Na základě

naměřených dat navrhl spoustu tipů kluzáků a prvních strojů těžších než vzduch. Jedním

z jeho největších objevů byl nový pohled na letectví, až do teď vědci věřili že pohonný systém

by měl generovat tah i vztlak ve stejnou dobu, jak tomu dělají ptáci. Ale Cayley byl jiného

názoru, chtěl nechat motor generovat pohyb a pohyb vztlak pomocí křídel. Toto rozdělení

hnacích a vztlakových funkcí od sebe bylo revoluční v pohledu na letectví. Člověk nemusí

stavět letadla a mávat křídly. (2)

Obr.2.1.-2 Cayleyho rotující rameno (3)

2.2 První aerodynamický tunel
Data získaná metodou rotujícího ramene byli základem mnoha aerodynamických

experimentů konce 19. století, mnoha létajících strojů a kluzáků. Problém byl, že metoda

získávání dat o modelu připevněném na konci rotujícího ramene byla dosti komplikovaná a

nepřesná. Při měření vznikala v okolí modelu velká turbulence, díky níž se nedařilo rozeznat

skutečnou relativní rychlost mezi modelem a vzduchem. Dále bylo obtížné připevnit měřicí

aparaturu na model rotující vysokou rychlostí. Bylo potřeba přijít s jiným řešením a tím byl

větrný tunel. Tunel se skládá z uzavřeného průchodu, kterým proudí vzduch pomocí hnacího

zařízení (ventilátoru). Srdcem tunelu je měřicí část, kde je umístěn model, který je obtékán

ustáleným proudem vzduchu. Aerodynamické vlastnosti a proudové pole modelu jsou přímo

měřeny a zaznamenávány pomocí měřicího zařízení.
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Aerodynamických tunelů je mnoho ale svazuje je těchto pět základních vlastností, první

je velký kontrolní objem vzduchu a rychlé efektivní měření. Druhou jsou lehce rozeznatelné

a měřitelné síly a momenty působící na model. Tahové síly jsou ve směru proudění a dají

se lehce reverzovat zpětným chodem ventilátoru. Třetí je ideální rozložení sil, vztlakové a boční

síly jsou kolmé na tahovou sílu. Třetí je referenční osový systém v měřicí části, který určuje

směr blížícího se větrného ekvivalentu letové dráhy. Poslední vlastností je snadné měření

aerodynamických sil vůči souřadnicovému systému na nehybném modelu v ustáleném proud

vzduchu v měřicí části.

První návrh a konstrukce aerodynamického tunelu proběhla ve Velké Británii, za návrhem

stál Frank H. Wenham a konstrukci nakonec zastřešila členská rada letecké společnosti Velké

Británie a tak v roce 1871 byl v provozu první otevřený aerodynamický tunel. Měřicí část měla

3,5 m na délku a plochu 0,5 m2, proud vzduchu proudil horizontálně. Vzduch byl hnán do měřicí

části pomocí ventilátoru na konci tunelu, který by napájen parním strojem. (2)

Wenham vkládal do tunelu různé tvary a měřil vztlakové a tahové síly vzniklé proudícím

vzduchem. Z jednoduchého a prostého experimentu dostal zásadní data pro letectví, došel

k závěrům, že malé změny úhlů náběhu 5 ° až 15 ° povrchů vůči proudícímu vzduchu, mají

velký vliv na poměr vztlaku a tahu součásti. Což nebylo tak optimistické jako v teorii od Isaaca

Newtona. Každopádně tak velký poměr vztlaku k tahu podporoval teorii Sira G. Cayleyho,

že stačí dodávat pouze tah a ten nám generuje vztlak přes křídla. Z výzkumů také vyplynulo,

že křídla s úzkým dlouhým profilem mají mnohem větší vztlak než mohutná se stejnou plochou.

Proto jsou dlouhé a úzké profily křídel využívány u moderních větroňů. Myšlenka


[…]

V minulé kapitole bylo dosaženo ideální geometrie, u které již nebyla nutná další

geometrická korekce. Geometrie byla otestována v dalších analýzách pro řadu tlakových spádů:

1,5 kPa, 1 kPa a 0,5 kPa. Rychlostní a turbulentní pole vyhovovalo ve všech případech,

rychlostní profil v měřicí části byl až na jiné rychlosti totožný. Dále bude podrobně rozebráno

zejména turbulentní pole v jednotlivých částech tunelu pro tlakový spád 2 kPa.

Vstupní konfusor

Geometrie, která zabrala nejvíce iterací, než se dosáhlo vyhovující geometrie. Na Obr.6.2-1

můžeme vidět vykreslené proudnice nasávaného vzduchu vstupním konfusorem spolu

s rychlostní škálou v, proudnice kopírují vstupní profil bez viditelných vírů. Přesto,

po vykreslení turbulence (turbulentní kinetické energie k) na Obr.6.2-2, můžeme spatřit,

že u stěny stále dochází k turbulenci, ačkoli minimální oproti původní geometrii. Dalo by se

dále pokračovat v korekcích vstupní geometrie a docílit tak ještě menších vstupních turbulencí

ale na průběh rychlostního profilu v měřicí části by to mělo minimální vliv.

v [m/s]
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Měřicí část

Tato část neprošla výraznými změnami geometrie, proud vzduchu zde závisel na geometrii

konfusoru. Díky dobrému ustálení proudu vzduchu a eliminaci turbulence v konfusoru bylo

docíleno téměř ideálního rozložení rychlosti v měřicí části. Turbulence byla snížena na

minimum, turbulentní profil můžeme vidět na Obr.6.2-3 spolu se škálou turbulentní kinetické

energie k.

Obr.6.2-2 Turbulentní profil konfusoru

Obr.6.2-3 Turbulentní profil měřící části

k [m2/s2]

k [m2/s2]
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Výstupní difusor

Zde došlo jen k mírným úpravám délky, jinak původní geometrie zcela vyhovovala.

Turbulentní profil je vyobrazený na Obr.6.2-5 spolu se škálou turbulentní kinetické energie k,

turbulence je podél celé stěny difusoru, ale je ve vyhovujících mezích.

Výstupní část s ventilátorem

Nebyly zapotřebí žádné korekce oproti původnímu návrhu. Turbulentní profil je vyobrazen

na Obr.6.2-6 spolu se škálou turbulentní kinetické energie k, je zde vidět výrazná turbulence

začínající u hrany konce tunelu, je způsobena ostrou hranou přestupu mezi koncem tunelu a

vymezenou oblastí (okrajovou podmínkou) vyfukovaného vzduchu. Jedná se o výpočetní

chybu, která by šla eliminovat vytvořením rádiusu a tím zmírnit přechod na okrajovou výstupní

hranu ale na návrh geometrie tunelu by to nemělo žádný vliv.

Obr.6.2-5 Turbulentní profil difusoru

k [m2/s2]
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Konkrétní hlavní rozměry vyhovující geometrie

Na Obr.6.2-7 jsou zakótovány hlavní rozměry vyhovující geometrie Eiffelova otevřeného

aerodynamického tunelu.

Obr.6.2-6 Turbulentní profil výstupní části

Obr.6.2-7 Hlavní rozměry vyhovující geometrie

k [m2/s2]
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7 Závěr
Tématem této bakalářské práce byla CFD analýza proudění v otevřeném aerodynamickém

tunelu. Po získání základního povědomý o účelu a konstrukci větrných tunelů, vedla práce

k návrhu parametrického modelu vzduchové cesty otevřeného aerodynamického tunelu.

Samotná parametrizace modelu byla velmi podstatným prvkem pro úspěšnou analýzu proudění,

bez funkční parametrické korekce geometrie vzduchové cesty by dosažení výsledků bylo takřka

nemožné. Vytvořený model vzduchové cesty byl zkorigován v programu ANSYS, síťován a

následně analyzován ve Fluentu. K dosažení výsledné geometrie vedlo celkem sedm iterací

s korekcemi geometrie modelu. Výsledky analýzy vyhovující geometrie jsou rozebrány v 6.

kapitole. Hlavní rozměry vzduchové cesty by byly použitelné pro následný návrh přesných

konstrukčních rozměrů otevřeného aerodynamického tunelu dle zadaných požadavků (viz. 3.

kapitola). Vytvořený výpočetní model je díky parametrizaci použitelný i pro jiné projekty a

návrhy otevřených tunelů tohoto typu.

Parametrizace, propojení jednotlivých výpočetních prvků v programu ANSYS, od geometrie

přes tvorbu sítě po CFD analýzu ve Fluentu není dokonalé, největším problémem je import

geometrie, kde i po sebelepších exportech z CAD softwarů je vždy třeba korekce v ANSYS

DM (Design Modeler) a následně v Mesh (tvorba sítě) programu, minimálně znovu pojmenovat

hranice tunelu. Nastavení analýzy ve Fluentu zůstává, a se změnou geometrie se pouze

aktualizuje na nový model, což funguje bez problémů. Plná parametrizace všech operací,

abychom po změně geometrie dostali výsledky analýzy bez jakýchkoli korekcí je velmi obtížná.

Návaznost formátů CAD softwarů s výpočetním rozhraním ANSYS není velká a tvorba

parametrického modelu přímo v Design Modeleru je velmi omezená. Pro korekci geometrie

v této práci stačilo sedm iterací pro získání vyhovujícího modelu, což není nezvladatelný počet

pro manuální korekci. Avšak při představě složité geometrie s mnoha iteracemi by byla korekce

touto metodou dosti zdlouhavá až nemožná. Řešení takových výpočetních modelů by bylo

možné pomocí otevřených výpočetních programů (opensource), kde můžeme zasahovat do

jádra programu a za pomoci trochu programování dosáhnou vyšší parametrizace všech operací.
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