### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD analýza proudění v otevřeném aerodynamickém tunelu
Jméno autora: Lukáš Jurča
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Oponent práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, Ústav letadlové techniky (12122)

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání práce je vzhledem ke svému rozsahu a obtížnosti spíše průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Zvolený postup řešení je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
Odborná úroveň závěrečné práce je do značné míry ovlivněna nedostatečným popisem účelu a cílových parametrů tunelu, stejně jako zcela chybějícím popisem prověřovaných variant jeho geometrie. Rovněž v práci postrádám zdůvodnění volby některých parametrů použitých pro výpočet (např. intenzita turbulence nebo tlakový spád na ventilátoru). Negativně je kvalita práce ovlivněna i občasnými nejasnostmi v terminologii.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
Z pohledu rozsahu práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Po formální a jazykové stránce úroveň práce bohužel velmi snižuje velké množství gramatických chyb, které jsou prakticky na každé straně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
Pro vypracování práce student použil několik relevantních zdrojů, které pro úspěšné vyřešení práce postačují. Převzaté prvky jsou v práci zřetelně odlišeny a citace se neodlišují od citačních zvyklostí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Ačkoliv jsou výsledky práce použitelné pro další postup návrhu aerodynamického tunelu, který byl náplní této práce, není z předložené práce jasné, pro jaký účel je aerodynamický tunel navrhován, ani jaké jsou cílové parametry tunelu. Rovněž by bylo vhodné v závěru práce uvést srovnání jednotlivých variant geometrie.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Nejvýznamnější aspekty, které ovlivnily hodnocení práce, jsou tři: 1) prakticky chybějící popis požadovaných parametrů navrhovaného tunelu, 2) chybějící zdůvodnění volby nastavení některých parametrů řešiče (intenzita turbulence, tlakový spád na ventilátoru), 3) Chybějící srovnání jednotlivých variant tunelu a zdůvodnění volby finální varianty.

Otázky k obhajobě: 1) Na základě čeho byla odhadnuta intenzita turbulence (0,1%) a tlakový spád na ventilátoru (2 kPa)?
2) Na základě jakých kritérií bylo rozhodnuto, že je již navržená varianta „přijatelná“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 22.6.2017

Podpis: